Enfin, considère cette vaste enceinte qui embrasse de tous côtés la terre, ce ciel qui (suivant certains philosophes) enfante tous les êtres et les reçoit après leur dissolution; tout immense qu'il est, il a commencé et finira un jour, puisqu'un être ne peut en nourrir d'autres sans s'épuiser, ni les réunir à lui-même sans se réparer.

D'ailleurs, si le ciel et la terre n'ont pas eu d'origine, s'ils subsistent de toute éternité, pourquoi ne s'est-il trouvé aucun poète pour chanter les événements antérieurs à la guerre de Thèbes et à la ruine de Troie? Pourquoi tant de faits héroïques ensevelis dans l'oubli et exclus pour jamais des fastes éternels de la renommée? Je n'en doute pas, notre monde est nouveau; il est encore dans l'enfance, et son origine ne date pas de fort loin. Voilà pourquoi il y a des arts qu'on ne perfectionne et d'autres qu'on n'invente que

Non ruere avolsos silices a montibus altis,
Nec validas ævi vires perferre, patique
Finiti? Neque enim caderent avolsa repente,
Ex infinito quæ tempore pertolerassent
Omnia tormenta ætatis privata fragore.

315

Denique jam tuere hoc circum supraque quod omnem
Continet amplexu terram, quod procreat ex se
Omnia (quod quidam memorant), recipitque preempta;
Totum nativum mortali corpore constat.
Nam quodcumque alias ex se res auget alitque,
Deminui debet, recreari, cum recipit res.

320

Præterea, si nulla fuit genitalis origo
Terræ et cæli, semperque æterna fuere,
Cur supera bellum Thebanum et funera Trojæ
Non alias alii quoque res cecinere poetæ?
Quo tot facta virum toties cecidere, nec usquam
Æternis samæ monumentis insita florent?

325

Verum (ut opinor) habet novitatem summa, recensque
Natura est mundi, neque pridem exordia cepit.
Quare etiam quædam nunc artes expoliuntur,

330

d'aujourd'hui : c'est d'aujourd'hui que la navigation fait des progrès considérables ; la science de l'harmonie est une découverte de nos jours. Enfin cette philosophie dont j'expose les principes n'est connue que depuis peu, et je suis le premier qui aie pu traiter ces matières dans la langue de ma patrie.

Si tu crois que le monde jouissait autrefois de ces mêmes avantages, mais que toutes les générations humaines ont péri par des feux dévorants, que les villes ont été renversées par les grandes révolutions du monde, que des torrents destructeurs, formés par des pluies continuelles, se sont déchainés sur le globe et ont submergé les villes, à plus forte raison seras-tu obligé de convenir que le ciel et la terre seront détruits un jour. Assailli par de tels fléaux, exposé à de si grands périls, le monde entier s'écroulait, ce vaste édifice tombait en ruine, si l'attaque eût été plus violente; et nous-mêmes, comment savons-nous que nous sommes tous mortels, si ce n'est parce que nous sommes sujets aux mêmes maladies qui ont ôté la vie à nos semblables ?

Enfin un corps subsiste éternellement, ou parce que sa solidité résiste au choc, à la pénétration, à la dissolution, comme les prin-

Nunc etiam augescunt; nunc addita navigiis sunt
Multa; modo organici melicos peperere sonores. 535

Denique natura hæc rerum ratioque reperta est
Nuper, et hanc primus cum primis ipse repertus
Nunc ego sum, in patrias qui possim vertere voces.

Quod si forte fuisse antehac eadem omnia credis,
Sed periisse hominum torrenti sæcla vapore, 540

Aut cecidiæse urbes magno vexamine mundi,
Aut ex imbris assiduis exisse rapaces
Per terras amnes atque oppida cooperuisse,
Tanto quippe magis victus fateare necesse est
Exitium quoque terræ cælique futurum. 545

Nam cum res tantis morbis tantisque periculis
Tentarentur, ibi si tristior incubuisset
Causa, darent late cladem magnasque ruinas,
Nec ratione alia mortales esse videmur
Inter nos, nisi quod morbis ægriscimus isdem 550
Atque illi quos a vita natura removit.

Præterea, quæcunque manent æterna, necesse est,
Aut quia sunt solido cum corpore, respuere ictus
Nec penetrare pati sibi quidquam quod queat arctas

cipes de la matière dont nous avons ci-dessus fait connaître la nature, ou parce qu'il ne donne point de prise au choc, comme le vide, dans lequel se perd toute action destructive, ou enfin parce qu'il n'est point environné d'un espace qui puisse recevoir ses débris après la dissolution, comme le grand tout hors duquel il n'y a ni lieu où se dissipent ses parties, ni corps pour les heurter et les séparer. Or le monde n'est pas immortel en tant que solide, puisqu'il y a du vide dans la nature ; il ne l'est pas non plus comme vide : il n'y a que trop de corps, dans cet univers infini, dont l'irruption soudaine ébranle notre monde et l'expose au danger de périr. Il existe aussi des espaces immenses où ses parties élémentaires peuvent se disperser, et sa substance périr de quelque manière que ce soit. Ainsi les portes du trépas, bien loin d'être fermées pour le ciel, le soleil, la terre et les ondes de l'Océan, leur présentent au contraire une vaste ouverture. On est obligé d'avouer, pour la même raison, que tous ces corps ont eu un commencement ; car, puisqu'ils sont mortels, ils n'auraient pu depuis

Dissociare intus partes, ut materiaï	355
Corpora sunt, quorum naturam ostendimus ante ;	
Aut ideo durare ætatem posse per omnem,	
Plagarum quia sunt expertia, sicut inane est,	
Quod manet intactum, neque ab ictu fungitur hilum ;	
Aut etiam, quia nulla loci sit copia circum	360
Quo quasi res possint discedere dissolvique ;	
Sicut summarum summa est æterna, neque extra	
Quis locus est quo dissiliant, neque corpora sunt quæ	
Possint incidere et valida dissolvere plaga.	
At neque (uti docui) solido cum corpore mundi	365
Natura est, quoniam admistum est in rebus inane ;	
Nec tamen est ut inane : neque autem corpora desunt,	
Ex infinito quæ possint forte coorta	
Proruere hanc rerum violento turbine summam,	
Aut aliam quamvis cladem importare pericli.	370
Nec porro natura loci spatiumque profundi	
Deficit, expergi quo possint mœnia mundi	
Aut alia quavis possint vi pulsa perire.	
Haud igitur lethi præclusa est janua cœlo,	
Nec soli, terræque, nec altis æquoris undis ;	375
Sed patet immani, et vasto respectat hiatus.	
Quare etiam nativa necessum est consistere	
Hæc eadem : neque enim, mortali corpore quæ sunt,